Datum in obsidione Almerie, viº kalendas novembris anno predicto.

35.

1310, febrer 7. València.
Jaume II encomana la tinença i custòdia de les cases i la fortalesa de Macastre al ciutadà de 

València Jaume Soguer, que percebrà 300 sous anuals, 4 cafissos de forment i 4 de panís i 
l’explotació de la taverna del lloc.

aca, cr, reg. núm. 234, f. 59r. 

TEXT

Nos,166 Iacobus, et cetera, confidentes de fide et legalitate vestri Iacobi Soguer, vicini 
Valencie, tradimus et comendamus vobis, quamdiu nobis placuerit, custodiam domorum 
seu fortitudinis de Macasta, ita quod vos teneatis pro nobis domos ipsas seu fortitudinem, 
concedentes vobis quod habeatis et recipiatis, pro labore vestro et custodia ipsarum domo-
rum trecentos solidos regalium Valencie anno quolibet, ac eciam quatuor kafficia frumenti 
et alia quatuor kafficia panicii que aliqui tenentes et custodientes ipsas domos consueve- 
runt recipere et habere a sarracenis eiusdem loci, que recipiatis per manus baiuli nostri seu 
alamini eiusdem loci. Mandantes, itaque, baiulo nostro regni Valencie generali presenti, et 
qui pro tempore fuerit, quod dictos .ccc. solidos det et solvat vobis, dilecto Iacobo, anno 
quolibet, et eciam dicta octo kafficia frumenti et panicii, ut supradicitur, quamdiu de nos- 
tra percepit voluntate. Concedimus insuper vobis, dilecto Iacobo, dum nobis placuerit, ta-
bernam loci de Macasta ubi vinum vendatur per vos, vel quem volueritis loco vestri, prout 
est fieri consuetum. Mandantes dictis nostris officialibus quod predicta vobis observent, 
prout superius continentur.

Datum Valencie, viiº idus februarii anno Domini mº cccº decimo.
Petrus Munioni mandato regio.

¶ 166 Al marge esquerre: 
[... ...] que infantis Alfonsi est [dom]ini, et [ho]nor de Bunyol [ubi] est dictum [castru]m de Macasta. 

93

36.

1310, octubre 6. Barcelona.
La reina Blanca demana al seu batlle general, Enric de Quintavall, que intervinga i castigue 

severament un musulmà de Bunyol que es va resistir, armat, a la seua detenció per un oficial 
senyorial i encara, després d’haver estat alliberat sota fiança, va assassinar un monjo de Santa 
Maria del Puig de València al terme de Requena.

aca, cr, reg. núm. 289, f. 173r-v. 

TEXT

Blanca, et cetera, dilecto Enricho de Quintavalle, baiulo nostro in regno Valencie generali, 
salutem et dileccionem.

Ad nostrum pervenit auditum quod, cum baiulus noster de Bunyol vel eius locum 
tenens compellerent seu compellere vellent Luppum Abentarich, sarracenum dicti loci, ad 
instanciam quorumdam debitorum suorum, idem Luppus, dominacioni non deferens, contra 
dictum baiulum, ense evaginato, irruit et temere se defendit, captus quia propterea extitit et 
datus postmodum ad caplevandum pro certa peccunie quantitate. Et, nichilhominus, prefatus 
Luppus quemdam monachum seu fratrem ordinis Sancte Marie de Podio Valencie interfecis-
se, ut dicitur, in termino de Rechena et apportasse secum quemdam roncinum167 et res alias 
monachi supradicti. Unde cum crimina huiusmodi remanere non debeant impunita, idcirco 
vobis dicimus et mandamus quatenus contra dictum Luppum diligentissime inquiratis pro-
cedendo contra eumdem [tam] per capcionem persone sue quam per occupacionem bonorum 
et alia prout inveneritis.168 Et si culpabilem inveneritis in predictis, eundem, pena debita, 
puniatis taliter quod dictus Luppus non gaudeat delinquisse et quod pena eius sit aliis ad 
terrorem.

Datum Barchinone, pridie nonas octobris anno Domini mº cccº decimo.

37.

1310, octubre 29. Barcelona.
Anotació que recull la confirmació de Jaume II feta en favor de Guiu de Xanesveres sobre la 

tinença del castell de Bunyol, que exercia en nom de la reina, que ha traspassat recentment. 
Li reconeix també el dret a percebre 3.000 sous en concepte de retinença tal com abans 
percebia.

aca, cr, reg. núm. 234, f. 58r. 

¶ 167 Sobreescrit sobre el text cancel·lat: sarracenum. 
¶ 168 Interlineat des de: procedendo. 
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TEXT

Post169 mortem domine regine, pro qua Guido de Chanesveres tenebat castrum de Bu-
nyol, dominus Rex dimisit ei seu commisit sibi castrum ipsum de Bunyol, ita quod man-
davit ei solvi, pro retinencia ipsius castri, eam170 quantitatem quam consuevit ei dari pro 
retinencia ipsius castri de qua certificavit Orrigo de Quintaval, qui erat baiulus generalis 
in regno Valencie pro dicta domina regina, quod erat trium mille solidorum regalium 
Valencie. Et super dicta retinencia solvenda fuit scriptum Bernardo de Speluncis, baiulo 
generali dicti regni per litteram datam Barchinone iiiiº kalendas novembris anno Domini 
mº cccº decimo.

Guillelmus Luppeti mandato regio facto per Bernardum de Segalari.171

38.

1312, setembre 22. Barcelona.
Jaume II retreu a l’alcaid de Bunyol, Guiu de Xanesveres, la intromissió en les competències 

del batlle, ja que havia alliberat sota fiança un musulmà de Bunyol condemnat per adulteri, 
ignorant l’ordre d’empressonar-lo al castell.

aca, cr, reg. núm. 240, f. 84v. 

TEXT

Iacobus, et cetera, dilecto suo Guidonis de Canes Veres, alcaydo de Bunyol172 salutem, et 
cetera.

Iam alia scripsimus vobis173 de factis seu negociis sarracenorum dicti loci de Bunyol 
et terminorum eius, ad officium baiuli ipsius loci spectantibus, vos intromittere nullatenus 
deberetis nec super eis dicto baiulo ullum obstaculum seu impedimentum faceretis, set tamen 
intromitteretis vos de foro alcaydie vobis commisse. Verum, cum intellexerimus quod vos, 
deducendo mandatum nostrum predictum, in contemptum non vultis desistere quia intro-
mittitis vos de factis et negociis dictorum sarracenorum sic quod nuper cum dictus baiulus 
cepisset quondam sarracenum qui inculpabatur quod adulterium comisserat cum quadam 
sarracena contra çuna sarracenorum, et ex officio suo mandasset ipsum poni et custodiri in 
catena in castro de Bunyol ubi reponuntur capti, vos, auctoritate vestra, in delegacionem 
officii baiuli supradicti ipsum sarracenum, irrequisito dicto baiulo, dedistis ad caplevandum 
videlicet quod non existeret [...] set iret libere per castrum predictum de quo de vobis nec 
immerito admiramur. Quo prefato, vobis expresse dicimus et mandamus quatenus a talibus 

¶ 169 Al marge esquerre: Bunyol [quod domi]ni 
infantis Alfonsi [est]. ¶ 170 Interlineat. ¶ 171 Al 
marge dret hi ha un text que diu: Bunyol, que 

infantis Alfonsi est. ¶ 172 Seguit d’un text cancel·
lat: et terminorum eius ad officium baiuli ipsius loci 
pertinentibus. ¶ 173 Segueix cancel·lat: quod. 
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et similibus desistendo de aliquibus negociis dicte baiulie minime intromittere vos curetis, set 
ipsum baiulum uti officio suo libere permittatis, taliter quod iura nostra baiulie predicte ob 
culpam vestram non minuantur in aliquo, set valeant per ipsum baiulum illibata servari, 
alias nobis plurimum displiceret.

Datum Barchinone, decime174 kalendas octobris anno predicto.
[Guillelmus Luppeti] mandato regio, facto per Petrum Marti.

39.

1313, març 12. Montblanc.
Jaume II ordena al batlle general del regne de València, Bernat d’Esplugues, que faça endreçar 

el molí de Setaigües i impedisca al batlle del lloc exigir als veïns el pagament de la molta del 
gra, ja que es veuen obligats de moldre a Bunyol i paguen així dues moltures.

aca, cr, reg. núm. 151, f. 153v. 

TEXT

Iacobus, et cetera, fideli suo Bernardo de Speluncis, baiulo regni Valencie generali, et cetera.
Ex parte hominum de Set Aygues cum querela expositum coram nobis quod, cum in 

ipso loco sit molendinum et cum indigeat aqua continue molere non possit, et quod insuper 
molendinum, propter aparamenta et necessaria que non habet, non est aptum ad molendum, 
propterea opporteat homines dicti loci ire ad molendum bladum eorumdem apud Bunyol, 
baiulus de Setaygues exigit et recipit ab ipsis hominibus multuram de blado quod deferunt 
ad molendum ad dictum locum et, hac racione, ipsos pignorat et compellit in magnum eorum 
periudicium et gravamen, et sic ipsi homines solvunt et habent solvere pro blado suo duas 
multuras, et ideo quod eorum parte fuit nobis humiliter supplicatum ut deberemus eis super 
hoc de oportuno remedio providere. Quare, supplicacione predicta benigne admissa, dicimus 
et mandamus vobis quatenus, si est ita, non permittatis dictos homines hac de causa pigno-
rari vel compelli. Immo pignora vel quiquid receptum est ab ipsis premissa racione faciatis 
restitui eisdem, providendo nichilominus super aparamentis et necessariis dicto molendino de 
Setaygues sic quod dictum molendinum condirigatur tali modo quod ipsi homines molere 
valeant in eodem.

Datum in Montealbo, iiiiº idus marcii anno Domini mº cccº xiiiº.
[Bernardus Maioris] ex peticione provisa.

¶ 174 El numeral de les calendes presenta una 
part malmesa davant de la paraula decimo que 

impedeix determinar amb seguretat la data 
crònica. 
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40.

1313, desembre 18. València.
Jaume II ordena a l’alcaid de Xest la restitució dels béns confiscats a uns pastors de Xiva i de 

Mançanera que havien estat assaltats per musulmans de Xest amb la complicitat de l’esmen-
tat alcaid, a qui ordena comparèixer immediatament davant la cúria del rei.

aca, cr, reg. núm. 152, f. 163r.

TEXT

Iacobus, et cetera, fideli alcaydo castri seu loci de Xestallcamp (sic), salutem et graciam. Ex 
conquestione pro parte tutoris nobilis Teresie, filie nobilis Gombaldi de Entença, quondam, 
nobis facta, percepimus quod sarraceni dicti loci de Xestelcamp seu aliqui ex eis, de mandato 
seu assensu vestri, invadentes quandam cabanam bestiarii hominum loci de Chiva, spec-
tantis ad nobilem Taresiam (sic) supradictam, raubarunt, et secum abduxerunt, quandam 
partem ipsius bestiarii et, verberantes pastorem ipsius bestiarii abstulerunt violenter ei et 
cuidam alii pastori dicti loci de Chiva duas capas quas secum apportarunt, et insuper abstu-
lerunt Micheli Rabada, pastori de Mançanera, quandam capam, duas lorcias et tria tela eo 
quia ducebant bestiarium versus terminum de Chiva per quosdam terminos de quibus questio 
ventilatur. Que omnia facta fuisse, asseruntur, indebite et iniuste ac contra tenorem eciam in 
conceptum proteccionis et guidatici specialis nostri sub quibus, sub certa pena in eis apposita, 
bona dicte nobile Taresie constituta existunt. Quapropter, volentes, ut convenit, circa hec 
debite providere, vobis dicimus et mandamus quatenus iamdictum bestiarium occupatum et 
alias res predictas ablatas, visis presentibus, absolvi et restitui faciatis.

Nos, enim, si vos vel dicti sarraceni querelas aliquas super predictis habetis, a dictis 
hominibus de Chiva vel aliis predictis, faciemus inde fieri breviter quod iusticia sua debet. 
Iniungentes vobis expresse, ut infra .xv. dies post instans festum Nativitatis Domine com-
pareatis personaliter in curia nostra, hostensurus de iure vestro, et reponsurus super dictis 
invasionibus, ac facturus quod iusticia sua debet, quem terminum vobis peremptorie assigna-
mus. Alias, ex tunc, procederemus et procedi faciemus in predictis prout iusticia sua debet, 
vestri absencia non obstante et contumacia exigente.

Datum Valencie, xvº kalendas ianuarii anno Domini mº cccº xiiiº.
Guillelmus Augustini mandato regio facto per Petrum Boyl.

41.

1314, març 1. València.
Jaume II absol Saurina, una dona de Setaigües, de les acusacions que havien estat contra ella 

formulades al voltant d’una suposada col·laboració en l’assassinat del batlle de Setaigües, 
Pere Calders. 

aca, cr, reg. núm. 152, f. 279v. 
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TEXT

Nos, Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera.
Attendentes te, Saurinam, vicinam de Setaygues, fuisse coram fideli nostro Guillel

mo de Iaffero, iudice curie nostre, acusatam quod dederas consilium et auxilium in nesce 
perpetrata in dicto loco in persona Petri de Calders et quod tu, racione dicte accusacionis, 
centum morabatinorum dederas, nunc autem Nos, habita diligenter a dicto Guillemo de 
Iaffero de omnibus supradictis plenaria certificacione, invenimus te minime fuisse culpabilem 
in dicta nesce. Ideo ad supplicacionem per te, dictam Saurinam, nobis humiliter factam, te 
et bona tua et fideiussores per te ex inde datos racione dicte accusacionis et eorum bona, cum 
presenti carta nostra duximus absolvendos. Mandantes per presentem cartam nostram uni-
versis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam nostram absolucio-
nem firmam habeant et observent prout continetur superius et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valencie, kalendas marcii anno Domini mº cccº xiiiº. 
Bernardus Iordanii mandato nostro facto per Guillelmum de Iaffero, iudicem curie. 

42.

1314, novembre 11. Lleida.
Cartes nupcials entre l’infant Alfons, fill segon de Jaume II, i Teresa d’Entença.

bc, ms. 2067, ff. 33v-35v. 

Edicions:
Pastor i Madalena, M., El cartulari de Xestalgar..., cit., doc. núm. 11.

TEXT

Cartes nubcials fetes entre l’alt infant n’Amfós, segon nat del molt alt senyor en 
Jacme, de bona memòria rey d’Aragó, e la molt noble na Teresa d’Entença.175

xi.176 In nomine Domini nostri Iesuchristi. Noverint universi quod nos Theresia, 
filia communis nobilis Gombaldi d’Entença, domini de Alcolegia quondam, et domine 
Constancie, quondam uxoris eiusdem Gombaldi, libenti animo et espontanea voluntate, 
cum consilio, consensu et assensu venerabilis domine Elvire de Anteyllo, Dei gracia aba-
tisse de Casves, tie nostre, et nobilium domini Guillemi d’Entença et dompni Guillelmi 
de Montecateno, dompni Guillelmi de Angularia,177 dompni Poncii de Ripellis, dompni 
Othoni de Monthecateno et dompni Raymundi Bernardi de Ripellis, consanguineorum seu 
atinencium nobis in linea parentele et aliorum eciam amicorum nostrorum, necnon voluntate